ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA N° 013/2024-DE

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas e

trinta minutos, reuniram-se o Agente de Contratação do(a) SECRETARIA DE DESENV.

URBANO E MEIO AMBIENTE e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados
pela Portaria n° 02/2024, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa
Eletrônica de Licitação acima mencionada, de acordo com o Aviso de Dispensa

Eletrônica e seus respectivos anexos, publicados aos dezesseis dias do mês de maio

de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei n°14.133

de 1 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo n° 026/2024., para realizar

os procedimentos relativos Dispensa Eletrônica n° 013/2024-DE.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS,

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ATENDAM AS

DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA/CE.

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições

contidas no aviso de dispensa eletrônica de licitação, passando a análise das propostas
recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

FORNECEDOR \1E/E1111'\AL(i)R (RS)

22.336.279/000I-11 IDEAL CONSTRUCOES E SIM 38.400,00 21/05/2024
SERVICOS LTDA 14:51:51

54.843.672/0001-98 WM Soluções de Engenharia Ltda SIM 36.480.00 21/05/2024

14:52:28

40.991.216/0001-80 IMACOM INSTALACAO E SIM 40.000.00 21/05/2024
MANUTENCAO ELETRICA 17:32:03
LTDA

38.042.705/0001-44 VIGOR CONSTRUÇÕES E SIM 37.592,00 21/05/2024
SERVIÇOS DE ENGENHARIA 18:13:04
EIRELI

50.116.338/0001-81 TECKEL ENGENHARIA LTDA SIM 0.00 22/05/2024

11:07:10

04.854.223/0001-77 ANTONIO FRED DE SOUSA SIM 30.384.00 22/05/2024
SILVA 13:25:57

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 Fone: (88) 3512-2437 -Sítio eletrônico: www,pedrabranco.ce,qov,br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

item 1- CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA: ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As
DroDostas com * na frente foram desclassificadas pelo agente)

WR\I:(,EDOR 011) \'.1'\Il'S \':fO'I'AI(Rs DA'[ 	/1IOR.

048542230001- ANTONIO FRED DE 22/05/2024

77 SOUSA SILVA
SIM SIM 8.0 3.798,00 30 384.00

13.25:57

Marca: SERVIÇO
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA: ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÀO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÀO
DE PROJETO EXECUTIVO, HOMOLOGAÇÃO, EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE MICRO E MINIGERAÇÀO DE
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS; E ELABORAÇÀO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS (PROJETOS, ORÇAMENTOS E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS) DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA -CE

38 04' 709000!-
VIGOR CONSTRUÇÕES - 'I/0510'4

44
E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI

NAO SIM 8.0 4.699,00 37.592,00
. 	-. I8'lo

Marca: PROPRIA
Fabricante: --
Modelo / Versão: SERVIÇO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA: ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÀO
DE PROJETO EXECUTIVO, HOMOLOGAÇÃO, EXECUÇÃO E INSTA.LAÇÀO DO SISTEMA DE MICRO E MINIGERAÇÀO DE
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS; E ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS (PROJETOS, ORÇAMENTOS E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS) DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - CE

40,991,216/0001-
IMACOM INSTALACAO

'1/05/2074
80

E MANUTENCAO SIM SIM 8.0 5.000,00 40.000,00
71203

EI.ETRICA LTDA

Marca: propria
Fabricante: propria
Modelo / Versão: serviço
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA: ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÀO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO
DE PROJETO EXECUTIVO, HOMOLOGAÇÃO, EXECUÇÃO E INSTALAÇÀO DO SISTEMA DE MICRO E MINIGERAÇÀO DE
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS E ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS (PROJETOS, ORÇAMENTOS E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS) DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - CE

í4,843,672 /000 1 - WM Soluções de 21/05/2024
98 Engenharia Lida

SIM SIM 80 4560,00 36480,00
4.5228

Marca: serviço
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÀO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA: ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO
DE PROJETO EXECUTIVO, HOMOLOGAÇÃO, EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE MICRO E MINIGERAÇÀO DE
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS E ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS (PROJETOS, ORÇAMENTOS E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS) DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - CE

22,336.279/0001- IDEAL CONSTRUCOES 21/05/2024
11 E SER VICOS LTDA

N0 A SIM 8. O .800,00 4 38. 00,00
14:51:51

Marca: Pc pia
Fabricante: --
Modelo / Versão: Serviço
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÀO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA: ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÀO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÀO
DE PROJETO EXECUTIVO, HOMOLOGAÇÀO, EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE MICRO E MINIGERAÇÀO DE

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.°  07.726.540/0001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sítio eletrônico: wwwpc-drabranca.coqov.b'r

R. José Joaquim de Sousa, S/N, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

;, 5cIPA&

Pani

' 	C.P[

SISTEMAS FOTOVOLTAICOS; E ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS (PROJETOS, ORÇAMENTOS E

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS) DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - CE

LANCES

OIISERV..\C(')F,S ( NPJ/( EI 'AtOR 1)91 91101k 9

Encerramento - Encerrada a fase de lances 22/05/2024 14:39:19

O Agente de Contratação vem oportunizar a

participante 	ANTONIO 	FRED 	DE 	SOUSA

Lances com * na frente foram excluídos pelo(a) agente

 pela participante

Prazo exequibilidade
SILVA 	inscrito 	no 	CNPJ/MF 	N°

04.854.223/0001-77 3.798,0000 22/05/2024 16:29:29
04.854.223/0001-77, apresentar a exequibilidade

da sua proposta, ficando estabelecido o prazo final

em 22/05/2024 às 18:30

O 	Agente 	de 	Contrataçào 	não 	aceitou 	a

exequibilidade 	apresentada
Exequibil idade 04.854.223/0001-77 3,798,0000 23/05/2024 09:09.33

CNPJ/MF N°04.854.223/0001-77.

A licitante ANTONIO FREI..) DE SF5) iSA SI). \1A n'icrito tio ('NPjÍ'ajF 	(54  854 223000 -7. RS

3. Y0S. 	O foi doxclassificada 	Motis. 	.\pó.sanálise. a empresa fica da',classiíicada, por ii3o ciriprusar a

-.35 5's1ctI'ctdiik 3 	pr' 	okoad, unia vez que a mesnia não apresentou usliais duresuicirio 	ue 221 	3)

a 	Oliaje Ecos salas 	('orEnito. 	ia Sima da prenda ii 	neica (Edo Ao 	(j  da 	a-.'ctic

a' 	ei 	que o p1 oceano extO acudo rci, a empresa o di,Ja ida i,'ael),, 5 icaji

Participante WM Soluções de Engenharia LIda inscrito no CNPJ/MF N" 54.843.672/0001-98, foi
(ons'ocaç'ao 23105/2024 09:10:07

convocada.

Proposta aceita para a participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no CNPJ/MF N'
Proposta aceita 23/05/2024 09:40:09

54.843.672/0001-98, no valor de R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais)

N°

Habilitada a participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrito no CNPJ/MF
Habilitado

Ç4.843.67210001-98
23/05/2024 13:21:06

1 	 1) 	IiI 	s 	nsiior 	1ttitiiitunt&99\lSoluções 	tcln,nhsrti Ltda tnst,uini 	") 	101 	 41 54,81116-12i0001-98, i 	xalor tE' RS 4.501,00 (quatro iii II, q u uliculim e sessenta rissE 1 	 -

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Exequibilidade não aceita

O Agente de Contratação não aceitou a exequibilidade apresentada pela

participante ANTONIO FRED DE SOUSA SILVA inscrito no CNPJ/MF N'

04.854.223/0001-77.

23/05/2024 0909.33

Declarado sencedor
Declarado vencedora participante WM Soluções de Engenharia Lida inscrito

no CNPJ/MF N°54.843.672/0001-98
23/05/2024 13:21:19

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Bata Mensagem

Agente 22/05/2024 14.39:19

PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a

Dispensa Eletrônica n°. 013/2024-DE. Gostaria de agradecer a iodos pela

participação

Agente 22/05/2024 14:40:21 Boa tarde, senhores licitantes.

Fornecedor 22/05/2024 1450:35 Boa tarde.

Fornecedor 22/05/2024 14:50:49
A considerar: A legislação atual é bastante clara quando estipula o seguinte:

propostas 	cujos 	lances 	estejam 	abaixo 	de 	75% 	do 	valor 	orçado 	pela

Administração são consideradas inexequíveis, conforme o art. 59, § 4°. da lei

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sítio eletrônico: www,pedrabranCa.ce,qov,br

R. José Joaquim de Sousa, S/N, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

%CSP4(

"7 '4J
'.s sP 	C., ,,

Federal n° 14.133/2021, que estabelece as novas diretrizes parafct'e

Contratações 	 Públicas

O legislador foi explícito: propostas de serviços de engenharia que estejam

abaixo de 75% do valor orçado devem ser automaticamente consideradas

inexequiveis.

Agente 22/05/2024 16:28:38

Apesar da forma que está previsto o texto legal, o correto a se fazer é oportunizar

que os proponentes comprovem a exequibilidade dos seus preços, presumir que

os preços estejam inexequiveis pode colocar em risco a livre concorrência, lisura

do processo e diversos princípios da licitação, dessa forma abriremos o prazo

para que a empresa possa comprovar sua exequibilidade.

Agente 22/05/2024 16:29:29

O(A) Agente de contrataçào solicita a participante ANTONIO FRED DE

SOUSA SILVA inscrita no CNPJ/MF N'04.854.223/0001-77, a exequibilidade

até a data 22/05/2024 às 18:30. Motivo: Prezado Licitante. ANTONIO FRED

DE SOUSA SILVA, seguindo as instruções prevista na Lei 14,133/202 1, mais

precisamente no Art.59 § 2, em razão ao alto valor de desconto ofertado.

desconto esse que totaliza uma dedução de 25.03°/o inferior ao valor estimado

pela administração. Solicito que seja apresentado no prazo de 1 20(cento e vinte)

minutos, urna composição de custo com notas fiscais ou documentos que

comprovem a exequibilidade da oferta apresentada 	Caso não atenda essa

solicitação 	a 	empresa 	poderá 	ser 	desclassificada, 	assim 	corno 	a 	não

comprovação de hábil da exequibilidade dos preços ofertados. Desclassificação

prevista conforme ao inciso IV do Art.59 da respectiva Lei em que este processo

está sendo regido.

Agente 22/05/2024 16:43:21

Senhores(as) 	licitantes, 	devido 	ao 	horário, 	informamos 	que 	daremos

continuidade amanhã, dia 23/05/2024 ás 09.00 lirs.Grato, João Vieira de Souza

Neto - Pregoeiro.

Sistema - )-/05/0
-
4 164404

O certame de N° 013/2024-DE foi suspenso com retomo em 	23/05/2024 ás

09:00. Motivo: Senhores(as) licitantes, devido ao horário, informamos que

daremos continuidade amanhã, dia 23/05/2024 às 09:00 hrs.Grato, João Vieira

de Souza Neto - Pregoeiro.

Sistema 23/05/2024 09:07:43 O certame de N°013/2024-DE retornou da suspensão.

Agente 23/05/2024 0909.33

Prezadas participantes, ajustificativa da exequibilidade de preço da participante

ANTONIO 	FRED 	DE 	SOUSA 	SILVA 	inscrita 	no 	CNPJ/MF 	N°

04.854.223/0001-77 não foi aceita pelo(a) Agente de contratação. Motivo: Após

análise, a empresa fica desclassificada, por não comprovar a exequibilidade do

preço ofertado, urna vez que a mesma não apresentou nenhum documento que

comprove a veracidade do seu valor. Portanto, na forma da prevista no inciso

IV do Art.59 da respectiva Lei em que o processo está sendo regido, a empresa

é declarada desclassiticada.

Agente 23/05/2024 09:10:03

Participante ANTONIO FRED DE SOUSA SILVA inscrita no CNPJ/MF N°

04.854.223/0001-77 foi desclassificada pelo Agente de contratação, Motis.o:

Após 	análise, 	a 	empresa 	fica 	desclassificada, 	por 	não 	comprovar 	a

exequibilidade do preço ofertado, uma vez que a mesma não apresentou nenhum

documento que comprove a veracidade do seu valor. Portanto, na forma da

prevista no inciso IV do Art.59 da respectiva Lei em que o processo está sendo

regido, a empresa é declarada desclassificada.

Agente 23/05/2024 09:10.39 Eloni dia senhores licitantes.

Fornecedoi 23/05/2024 09:12:17 Bom dia!

Agente 23/05/2024 09:15:50

O(A) Agente de contrataçào solicita a participante WM Soluções de Engenharia

Ltda inscrita no CNPJ/MF N°54,843.672/0001-98, a proposta readequada até a

data 23/05/2024 ás 11:16.

Fornecedor 23/05/2024 09:17:05 Iremos providenciar.

Fornecedor 23/05/2024 0919:25
A participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrita no CNPJ/MF N°

54,843.672/0001-98, enviou a proposta readequada.

Agente 23/05/2024 09:41:14

O(A) Agente de contratação solicita a participante WM Soluções de Engenharia

Ltda 	inscrita 	no 	CNPJ/MF 	N° 	54.843.672/0001-98, 	os 	documentos

habilitatórios até a data: 23/05/2024 ás 11:42.

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - Fone: (88) 3512-2437 — Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.qov.br

R. José Joaquim de Sousa, S/N, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

t
-
orticcedor 23/05/2024 09:5431

Documentos conforme solicitados em edital 	anexados aos "DUmntei

Complementares na aba 	Resultados

Arente 23/05/2024 13:21:19

Participante WM Soluções de Engenharia Ltda inscrita no CNPJ/MF N°

54843672/0001-98 foi declarada vencedora do(s) item 1 - CONTRATAÇÀO

DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE 	ENGENHARIA 	ELÉTRICA 	PARA: 	ACOMPANHAMENTO 	E

FISCALIZAÇÀO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÀO DE PROJETOS.

Acate 23/05/2024 	3-22-51

SENHORES LICITANTES: Agradeço, em nome da Prefeitura Municipal de

Pedra Branca - Ceará, a participação de todos no presente certame, bem como

pelo elevado nível de profissionalismo de todos na condução e desenvolvimento

deste Processo. Grato João Vieira de Souza Neto - Pregoeiro

Após encerramento da Sessão Pública, o(s) fornecedor(es) melhor(e)s classificado(s)
foi(ram) declarado(s) vencedor(e)s do(s) respectivo(s) item(ns). O resultado da sessão
foi divulgado, e com todos os pontos da agenda concluídos, a sessão foi oficialmente
encerrada na data de. vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

JOAØVA E SOUZA NETO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

HA WA NAG1LA ARAUJO BEZERRA
EQUIPE DE APOIO

FRANIãaS~TI-11ÀíAÀ JÁS IS MESQUITA
SUPLENTE EQUIPE DE APOIO

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sítio eletrônico: www,pedrabrancaceqov,br

R. José Joaquim de Sousa, S/N, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000